Câmara Municipaíde (Bertioga
Estado de São Paulo

INDICAÇÃO N"

CARLOS

iHnCIAMELLf

Assunto: Inclusão do tema "Violência contra a Mulher" no

Currículo Escolar das unidades públicas e particulares de
Bertioga

Ref:

Bertioga, 10 de Outubro de 2023.

Excelentíssimo Sr. Presidente,
Nobres Vereadores:

1. No

Protocolo;

Data; Hora:

Ofício n®:

Aprovado na 30.

realizada em d-O - IC^.

^"^^^adendo

23

Presidente

Antonio Carlos Ticianelli, no uso de suas atribuições regimentais, vem perante Vossa
Excelência, ouvido o Douto Plenário, apresentar a seguinte Indicação:

O mês de Outubro não abre somente espaço para a discussão sobre o combate ao câncer na
mulher, abre um leque de opções, onde podemos, por exemplo, discutir o empoderamento da
figura feminina na sociedade. Esse vereador acredita que quando há uma conscientização,
uma cultura de não violência contra a mulher desde a base, neste caso a escola, estamos

construindo uma nova sociedade e formando novos cidadãos.

Dessa forma proponho a inclusão no currículo escolar das unidades públicas e particulares de
ensino de Bertioga, o tema "Violência contra a Mulher". O objetivo da indicação é que as
unidades de ensino incluam nos seus componentes curriculares, palestras e conteúdo
programático de informação e orientação sobre prevenção e combate à violência.

Importante destacar que No Brasil, estima-se que cinco mulheres são espancadas a cada 2
minutos; o parceiro (marido, namorado ou ex) é o responsável por mais de 80% dos casos
reportados, segundo a pesquisa Mulheres Brasileiras nos Espaços Público e Privado
(FPA/Sesc, 2010).

Em um mês em que o tema central é saúde da mulher trazer para o debate assuntos como
violência contra a figura feminina reforça a importância da construção de uma cultura de
empoderamento.

Ante ao exposto, indico ao Poder Executivo Municipal que através da pasta competente inclua
o tema "Violência contra a Mulher" no currículo Escolar das unidades públicas e particulares
:e Bertioga.

bservados os preceitos regimentais, esta e a indicação que v^devidamente subscrita,
querendo ao setor expediente destapa:§aliye ença;^^he ofício^m cópia integral desta ao
efeito de Bertioga, Secretaria de^ducaç|o ç/^^^ecretaíi^^e Desenvolvimento Social,

Trabalho e Renda.

Secretário
"ereaaor Vereadof